Natale, ecoti il Sig. Troilo che uscì fuori delle stanze del sudeto Monsu di Momorasi et inviassi fora di Corte. Et io [412] con bel modo pilliai licenza dal Sig. Camillo et da Hieronimo, et seguitando pur tutavia il Sig. Troilo et acostatomili vicino per far l'efeto, si acompagnò seco certi Monsù, che trarope (traruppe) l'animo mio. Acostatosi vicino a casa sua, intrò dentro, et io rinegando la pacienza, mi trateni ivi certo poco. In questo tratenimento, ecoti il Sig. Troilo a cavallo con dua servitori et uno suo omo che non so se lo serviva o pur per bravo. Aviatomili dreto con galiardo paso, ma non lo potei mai arivare, tanto cavalcava forte; quel sudeto suo omo ancor lui non li potete tener dreto, et io mi imaginai che costui sapeva il luocho dove andava il sudeto Signore. Li teni dreto a lui quanto più poteva, perché non si vedeva quasi lume. Gionto là vicino al palazzo di Monsù de la Zapella, incontramo uno che li dise — Il Sig. Troilo dove è? — Li rispose eso — Mi credevo ch'el fuse arivato — Et così restai sicuro che li aveva a venire. Non stete molto che ci arivò con li due servitori, et scavalchè ivi in una casa, et lasando il servitore acesa la torza, mi dete segno che non ci staria tropo. Pur dimorando lì alquanto, che poteva essere megia ora di note, uscì fora di deta Casa, et per sua buona sorte non arivò al luocho dove l'aspetavo. Et io di galiardo paso anzi di galopo me li mesi dreto, ma non poteti eser così a tempo che una altra volta smontò da cavallo et entrò ivi in una casa che io non so chi si li stasse. Pur tutoavia lasando acesa la torza, dimorando in quel luocho circa un quinto d'ora e poi montato a cavallo, mi li inviassi incontra. Pasato che fu il servitore dalla torza, et li altri dua dalla banda dirita, et io pasai dalla banda stanca. Quando li fui vicino deti della mia mancha alle redine et con la dirita li apogiai l'archibuso nel fianco, et strinsi con tal forza che credo, se l'archibuso non avesse preso fuocho, che ogni modo lo gitava da cavallo, et così fra l'uno e l'altro cascò non dicendo altro che: — e, e. — Levandosi il rumore, et io andandomi paso paso, non so quello seguise dopoi. Andatomi a casa, mandai il patrone per il vino, et in questo meglio ricaricai l'archibuso, aciò che Hieronimo non se ne avedese. Tornato il patrone con il vino, mangia' dua bochoni, et bebi un trato, et me n'andai a leto. In quel punto sonò sete ore al modo di Franza, al modo di Itta- [413] lia è una ora di note. Fra una hora gionse Hieronimo, et mi dise (chiese) quel' era seguito? Li disì — Niente, per averlo smarito per strada et per sentirmi un pocho indisposto. —